
p^'Wl III^ 

\ Законодательное Собрание 
иркугсдо£ области 

№ ПЗ, 
Дата:. 

ПЕРВЫЙ ЗАМЕСТИТЕЛЬ 
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ -

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
664027, Иркутск, ул. Ленина, 1а 
Телефон (3952) 256-569,200-015 

Факс (3952) 241-773 
E-mail: mail@govirk.ru 

на№ 650 от 28.02.2018 
772 12.03.2018 

гО предоставлении информации1 

Председателю Законодательного 
Собрания Иркутской области 

С.Ф. Брилке 

Уважаемый Сергей Фатеевич! 

Направляю Вам информацию к проекту закона Иркутской области 
«О внесении изменений в Закон Иркутской области «О пониженных 
налоговых ставках налога на прибыль организаций, подлежащего зачислению 
в областной бюджет, для отдельных категорий налогоплательщиков», 
внесенного в Законодательное Собрание Иркутской области указом 
Губернатора Иркутской области от 21 февраля 2018 года № 30-уг. 

Прилагается; на 4 л., в 1 экз. 

Р.Н. Болотов 

Законодательное GCCY ; 
Иркутской/области 
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Приложение 

Информация 
к проекту закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон 

Иркутской области «О пониженных налоговых ставках налога на прибыль 
организаций, подлежащего зачислению в областной бюджет, для отдельных 

категорий налогоплательщиков» (далее — проект закона), внесенного в 
Законодательное Собрание Иркутской области указом Губернатора 

Иркутской области от 21 февраля 2018 года № 30-уг 

1. Планируемые объемы выпадающих доходов областного бюджета в 
связи с установлением пониженных налоговых ставок для организаций, 
заключивших с Иркутской областью (без участия Российской Федерации) 
специальные инвестиционные контракты. 

Предлагаемое поэтапное замещение действующих преференций 
льготированием специальных инвестиционных контрактов, увязка условий 
получения налоговых льгот с размером прироста налогооблагаемой базы по 
налогу на прибыль и ограничение возможности применения льгот 
участниками консолидированных групп налогоплательщиков, деятельность 
которых в предыдущие годы сопровождалась крупными возвратами 
переплаты по налогу на прибыль из областного бюджета и трудностями 
информационного взаимодействия в части планирования доходной части 
бюджета, позволяют ожидать отсутствие выпадающих (относительно 
складывающейся в настоящее время ситуации) доходов областного бюджета. 

2. Сведения об организациях, заключивших с Иркутской областью (без 
участия Российской Федерации) специальные инвестиционные контракты, а 
также о планируемых объемах инвестиций в создание либо модернизацию 
и(или) освоение производства промышленной продукции на территории 
Иркутской области. 

Постановлением Правительства Иркутской области от 29 января 
2018 года № 28-пп утвержден Порядок заключения с Иркутской областью (без 
участия Российской Федерации) специальных инвестиционных контрактов 
(далее — Постановление № 28-пп). Приказом министерства экономического 
развития Иркутской области от 6 марта 2018 года № 19-мпр утверждены 
форма заявления о заключении специального инвестиционного контракта и 
форма специального инвестиционного контракта. 

В соответствии с Постановлением № 28-пп уполномоченным органом по 
принятию, рассмотрению заявления о заключении специального 
инвестиционного контракта, по принятию решения и подготовке заключения 
о возможности (невозможности) заключения специального инвестиционного 
контракта является министерство экономического развития Иркутской 
области (далее - министерство). 

В настоящее время возможность заключения специальных 
инвестиционных контрактов прорабатывается министерством с такими 
инвесторами, например, как ООО «ИНК», ОК РУСАЛ. Официальных 



заявлений от инвесторов на заключение специальных инвестиционных 
контрактов не поступало. 

Следует отметить, что с учетом требований, установленных 
Постановлением № 28-пп, министерство в обязательном порядке выносит 
заключение о возможности заключения специального инвестиционного 
контракта на рассмотрение Инвестиционного совета при Губернаторе 
Иркутской области или Президиума Инвестиционного совета при 
Губернаторе Иркутской области, в состав которого в соответствии с 
распоряжением Губернатора Иркутской области от 10 июля 2017 года № 86-р, 
входят три депутата - Д.З. Баймашев, А.А. Вепрев, Э.Е. Дикунов, в лице 
которых Законодательное Собрание Иркутской области сможет получать 
сведения об основных параметрах и участниках специальных инвестиционных 
контрактов на этапе принятия решения о возможности их заключения. 

3. Сведения об организациях — резидентах особой экономической зоны, 
применяющих пониженные налоговые ставки по налогу на прибыль 
организаций, а также объемах выпадающих доходов областного бюджета в 
связи со сниэ!сением налоговых ставок для организаций — резидентов особой 
экономической зоны на 2017-2020 годы,, предусмотренным проектом закона. 

На сегодняшний день в Иркутской области зарегистрировано 7 
резидентов особой экономической зоны - ООО «БГК Гора Соболиная», 
ООО «Илим Байкал», ООО «Байкал-Аква», ООО «Гринвальд Байкал», 
ООО «УЕОТ+», ООО «Байкальск Девелопмент», ООО «Вектор Байкальск». 

В соответствии со сведениями, ежегодно предоставляемыми УФНС 
России по Иркутской области, организации - резиденты особой 
экономической зоны не пользовались установленной Законом Иркутской 
области от 12 июля 2010 года № 60-03 пониженной налоговой ставкой по 
налогу на прибыль организаций в размере 13,5%. 

Следует отметить, что в соответствии, с нормами Налогового кодекса 
Российской Федерации субъектами Российской Федерации может 
устанавливаться пониженная налоговая ставка по налогу на прибыль для 
организаций - резидентов особой экономической зоны, но не выше 13,5%. 

4. Обоснование размеров пониженных налоговых ставок для организаций, 
заключивших с Иркутской областью (без участия Российской Федерации) 
специальные инвестиционные контракты, устанавливаемых проектом 
закона. 

Предлагаемые законопроектом ставки по налогу на прибыль определены 
таким образом, чтобы возможность их использования имел 
налогоплательщик, не допускающий снижение отчислений налога на прибыль 
в областной бюджет более 10 процентов относительно уровня предыдущего 
года. 



Налоговая ставка 

Необходимый 
прирост налоговой 
базы в период 2019-
2020 годах или при 

ставке налога на 
прибыль, 

подлежащего 
зачислению в 

областной бюджет в 
размере 17% 

Необходимый 
прирост налоговой 

базы в период 
начиная с 2021 года 

или при ставке 
налога на прибыль, 

подлежащего 
зачислению в 

областной бюджет в 
размере 18% 

Минимальное 
отношение 

исчисленного по 
льготной ставке 
налога к уровню 
прошлого года 

16,5 93 98 90% 
15,5 99 104 90% 
14,5 111 118 95% 
13,5 126 133 100% 
12,5 136 - 100% 

Так, например, налогоплательщик, претендующий на получение льготы и 
уплативший, до заключения специального инвестиционного контракта в 2018 
году 17 рублей налога с налоговой базы в размере 100 рублей сможет получить 
пониженную до 16,5% налоговую ставку в случае, если обеспечит в 2019 году 
снижение налоговой базы не более, чем на 7% относительно уровня 
предыдущего года или в стоимостном выражении налогооблагаемая база 
должна составить не менее 93 рублей. 

Такая налогооблагаемая прибыль позволит мобилизовать в бюджет не 
менее 15,3 рублей налога (= 93 рубля * 16,5%) и не допустить тем самым 
снижения поступлений бюджетообразующего налога более, чем на 10% 
(= 100% - 15,3 рублей / 17 рублей). 

5. Планируемые объемы дополнительных поступлений в областной 
бюджет в связи с отменой пониженных налоговых ставок, предусмотренных 
статьями 3-3.2 Закона Иркутской области от 12 июля 2010 года № 60-03 
«О пониженных налоговых ставках налога на прибыль организаций, 
подлежащего зачислению в областной бюджет, для отдельных категорий 
налогоплательщиков»; сведения об организациях, применяющих пониженные 
налоговые ставки по налогу на прибыль организаций, которые планируются к 
отмене. 

В соответствии со статьей 102 Налогового кодекса Российской Федерации 
сведения об организациях, применяющих пониженные налоговые ставки, в 
том числе по налогу на прибыль организаций, представляют собой налоговую 
тайну, и не подлежат разглашению налоговыми органами третьим лицам, в 
связи с чем не могут быть представлены Законодательному Собранию 
Иркутской области. 

Исходя из уровня налоговых расходов, сложившихся по итогам 2016 года 
(последней из доступных для анализа информации УФНС России по 
Иркутской области), применяемой в 2019 году налоговой ставки по налогу на 
прибыль в части, подлежащей зачислению в областной бюджет, в размере 17% 
и поэтапного увеличения установленных для видов экономической 
деятельности пониженных налоговых ставок на 1 п.п. ежегодно, 



дополнительные доходы областного бюджета, при прочих равных условиях 
(без учета вероятности заключения льготополучателями специальных 
инвестиционных контрактов) в следующем году могут составить около 
1,1 млрд. рублей. 

6. Сведения об организациях, включенных в реестр участников 
региональных инвестиционных проектов, а также налогоплательщиках -
участниках региональных инвестиционных проектов, получивших данный 
статус в соответствии с подпунктом 2 пункта 1, пунктом 2 статьи 25.9 
Налогового кодекса Российской Федерации. 

№ 

№ 

Наименование 
организации, 
включенной в 

Реестр РИП 

Наименование инвестиционного 

проекта, реализуемого организацией, 
включенной в Реестр РИП 

Дата 

включени 

я в Реестр 
РИП 

Распоряжение 

МЭР ИО о 
включении 

организации в 

РИП 

1. 
ООО 
«БратскХимСинтез» 

Реконструкция и техническое 
перевооружение завода по производству 
активных фармацевтических субстанций 

с 
01.10.2015 

№ 67-мр от 
07.09.2015 

2. 
ЗАО «Иркутский 
домостроительный 
комбинат» 

Строительство объекта капитального 
строительства «Иркутский 
домостроительный комбинат» 

с 
01.11.2015 

№ 82-мр от 
15.10.2015 

3. ООО «АкваСиб» 
Завод по производству питьевой 
бутил ированной воды 

с 
01.04.2017 

№ 32-мр от 
31.03.2017 

4. 
ООО «Горнорудная 
компания «Угахан» 

Строительство и эксплуатация горно-
обогатительного комбината «Угахан» 

с 
01.09.2017 

№ 100-мр от 
31.08.2017 

5. 
ООО «Индейка 
Приангарья» 

Производство по выращиванию индейки 
мощностью 3000 тонн в год в живом весе 
в Ангарском районе Иркутской области» 

с 
01.01.2018 

№ 137-мр от 
28.12.2017 

6. 
ООО 
«МедТехСервис» 

Производство тест-полосок и 
глюкометров для измерения уровня 
сахара в крови 

с 
01.01.2018 

№ 138-мр от 
28.12.2017 

7. ООО «Гамарус» 

Организация производства по глубокой 
переработке древесины на территории г. 
Железногорск-Илимский Иркутской 
области 

с 
01.03.2018 

№ 12-мр от 
02.02.2018 

Информация о налогоплательщиках - участниках региональных 
инвестиционных проектов, получивших данный статус в соответствии с 
подпунктом 2 пункта 1 статьи 25.9 Налогового кодекса Российской 
Федерации, представляют собой налоговую тайну, и не подлежат 
разглашению налоговыми органами третьим лицам. 

На сегодняшний день Правительство Иркутской области не располагает 
сведениями о заключении инвесторами, осуществляющими свою 
деятельность на территории Иркутской области, специальных 
инвестиционных контрактов с Российской Федерацией. 

Заместитель министра 
экономического развития 
Иркутской области 

М.Н. Петрова 


